stulticj⁹ vetulaz⁹ sortilegaꝝ/q̄ se p̄ quosdā
ritus maledictos mederi patētib⁹ pollicēt
at ego data occasiōe facilē in hoc diuertis-
culū lapsus suz quo vñli⁹ z q̄ in patrocinij⁹
bui⁹ corruptele quidā adducere nitunt in
crimē medicinā. Nōne inquiūt apud sole-
nes quosdā medicoz⁹ tales superstitiones ob-
seruationes inducunt̄ q̄s etiā script⁹ suis in
serere curauerūt. Et cōsistūt in ligaturis in
caracterib⁹ .i. figuris. q̄nq̄z i verb⁹ pegrinis et
incognitis. Quānis aut̄ ab ip̄is/nulla p̄ ta-
lib⁹ ratio adducaꝝ naturalis. h̄nt nibilomi-
nus efficaciā in curādo. Alioq̄ vane/imo
stulte locute fuissent de eis medicoz⁹ sapie-
tes/z scriptis inseruissent. Un̄ refert ysido-
rus. iiii. ethimol⁹. q̄ apollo quē deū fecit an-
tiq̄tas p̄ methodica quedā.i.p̄ carnia et in-
cantatiōes. Esculapi⁹ insup ⁊ filius ei⁹ p̄
emperica. i.p̄ experimēta/sanauerūt boies
q̄ngētis annis aī vpocratē/q̄ ratiocinatis
uā medicinā q̄ vñmūr adiuuenit Deinde
vox publica vtutib⁹ hm̄di carminationū/
et ligaturaꝝ/z empericoz⁹ attestat⁹. quā ex
toto falsam dicere videt inciule. Nec dees-
sent argumēta ad h̄/ex dīch⁹ poetaz⁹/virgi-
nij/oudij⁹/Incani ⁊ alioz⁹/ex varijs q̄z gēti
liū celebrib⁹ historijs. Cur nō licebit inqui-
unt istis vñi. p̄sertum cū de⁹ oipotēs vtutes
suas indiderit vt vulg⁹ loquit̄/herbis/gē-
mis et verb⁹; hāc dubitationē ego tūc trib⁹
dictis seu p̄siderationib⁹ breuiter absoluī.

Primum dictum

Probabile in philosophia natura-
liz fm veritatē fidei/certū est eē de-
mones. Primā p̄tē tenuerūt elegā-
tissimi phoz⁹/hermes termegestes plato/z
oēs doctrine sue sectatores.apuleius/po-
phyri⁹/z ceteri. Hoc libri ab eis editi. His-
bri de ciuitate dei ab augustino palā docēt
Hinc ē illa famosa inter eos distinctio de
cacodemonib⁹ ⁊ kalodemonib⁹. malis sc̄z
z bonis spiritib⁹. Hec ē positio de existētia
demonū apud philosophātes faciliori ra-
tione q̄s opposita defendit/saluādo effec⁹
quosdā mirabiles/q̄les referunt historie fi-
de digne in q̄libet gēte obrigisse/q̄s oēs ne-
gare p̄tinaciter p̄teruire est. ⁊ ciuitatē hu-
manam societatemq̄s politicam dissipare.
quam mutua fides ⁊ credulitas vnius ad
alterum consonat / coniungit agglutinat
q̄s. Porro negare demones eē. negare eos
plimoz⁹ effectuū opatores existere/dānat

apud christianos ut erroneum/ut impius
et sacris litteris aduersum. Quia in rerede-
di sunt.imo dure corrigendi qui theologos
derident/mox vt sermonem de demonibus
faciunt/mox vt eis effectus quosdam attri-
buunt/quasi fabulosa sit eoz r̄nsio. Pro-
uenit error iste apud quosdam litteratos/
tum ex defectu fidei.tum ex debilitate et in-
fectione rationis. Serunt p̄rie animaz sic
occupatam circa corpus/circa res sensibi-
les/aceaz sollicitas curas/vel ita in causa-
rum p̄icularium et visibilium p̄scrutatiōe
consistunt/q̄ de vniuersalibus et p̄mis en-
tibus/ac spiritibus/nihil credere vel sape-
re/nihil tenuiter et eleuate cogitare posuit.
Hoc Plato dicit maximū esse impedime-
tum veritatis/referre sc̄ omnia ad sensus et
non auerti ab eis. Hoc idem Tullius hoc
Aug⁹ in de vera religione.hoc Albertus et
Guilhelmus p̄sleū.imo et experientia docu-
erunt Tales erant apud iudeos saducei q̄
referente Josepho et bieroni.negabāt spi-
ritus esse. Tales inimici ph̄i quidā/ut tul-
lins loquitur/tales epicurei et alij vitaz pe-
cudum eligentes qui nil esse cōcipiūt aliō
a corporib⁹ et extensis In quoz psona lo-
quitur Eccl. et sapiēs Sapie. Ita qua-
si sint incantati et dementes/nullaz sibi in-
esse rōem/nullū sp̄m>nulllos effectus sp̄ua-
les atqz inuisibiles iudicare viden̄.nō mi-
nus errantes a nabuchodonosor q̄ crede-
bat se bouem esse/et ab alij maniacis /qz
aliq̄ se gallos.aliq̄ murilegos opinari sunt
De grege talii erat insipiens ille q̄ dixit in
corde suo Non est deus.qz si est deus vt iqs
est sp̄us.et si nullus est sp̄us>nullus ē deus
Nez enī ego negauero quosdā pleriqz ni-
mis leuiter ea demonib⁹ ascribere que fi-
eri a causis materialib⁹.naturalib⁹.rōnabi-
lius diceretur.nam multas et miras in re-
bus sensibilibus efficacias /multas virtu-
tes existere quis abnegauerit/exqrū cōbia-
tione alteratione et cōfiguratione/fūt effe-
ctus mirabiles.sicut ex applicatione varia
speculoz.sicut ex celeri motu et iactatione
quarundā rerum.sicut ex iminutione di-
uersa imaginatiue potētie in hoībus sicut
ex alij quidam docuerunt et opati sunt.q̄
rum operationū noticia dici potest magica
naturalis.de qua inuestigare q̄uis sepe cu-
riosum esset et maioris boni impeditiuū im-
mo et ad errores pnum/non m̄ est fidei no-
stre contrarium/dummō ph̄ia suis conten-

ta limitibus nihil impium/nihil mēdotū/
nefarium ve miscuerit.

Becūdum dictum 25

Obseruatio/ad faciendū aliquę
effectū qui rōnabiliter expecta/
o/ri non potest a deo miraculose o/
perante/neca causis naturalib⁹
debet apud xpianos haberi supsttiosa/et
suspecta de secreto pacto implicito v'l expli-
cito cum demonib⁹. Ista est doctrina sc̄o/
rum doctorum noiatim Augustini in loc⁹ pli-
bus/quib⁹ has obſtuationes valide cōdē/
nauit.v.de ciuitate dei.iiij.cōfessionum.ij
de doctrina xpiana. Et recitat̄ multa in
decretis.xxvi.q.v. et q.vij.plibus ca. Hac
cōſideratiōem notauit vtqz facultas theo-
logie in multis articulis quos ad clucida/
tionem huius materie censuit condemnā/
dos. Articulus tertius est talis q̄ inire
pacrum cū demonib⁹ tacitū vel exp̄ssum n̄
sit idolatria vel idolatrie sp̄es et apostasie/
error. Et intendimus esse pactū implicitū
in omni obſeruatiōe supsttiosa cui⁹ effect⁹
nō d̄z a deo/vel a natura rōnabiliter expe/
ctari. Porro ad sciendū qd vocam⁹ pa/
ctum implicitū vel explicitū cū demonib⁹,
et cur istud/vel nō fiat narrabim⁹ verā fidē
noſtre traditionē/et hoc qđem brenissime.
qđm latior p̄scrutatio aliam facultatem exi/
git.alii locū et acrum Tradit̄ vera fides
q̄ demones neqz sunt sp̄us būane nature
hostes acerrimi.seuissimi.astutissimi.qz
violentia im̄pb̄issimamqz tyrannidē si nō
compesceret et frenaret diuina bonitas/de
hoībus actū eēt q̄ ip̄i fundit̄ degirēt. Job
xli. Nū est p̄t̄as sup terram q̄ comparef ei et
att̄ suus conatus oīno vanus est nisi p̄ q̄
to pmiserit deus. Sed cur pmittat/ob/
stupescit insipietes corde. Pōt̄ m̄ h̄ pmic-
ti ob altera q̄tuor cāz vel obstinatoz dam-
natiōem.vel ad peccatiū purgatiōem et pu-
nitioem.vel ad fidelis p̄batiōem et exercita-
tionē.vel ad gl̄e dei manifestatiōem. De
obstinatoz dānatiōe scriptū est in p̄s. Im-
misit in eos indignationes suas/indigna-
tionē et iram p̄ angelos malos,et hoc pp̄/
ditnr in damnat̄. De peccatiū purgatō
ne et punitione patuit in magdalena q̄ sub-
iecta erat septē demonib⁹.qz carnalib⁹ vaca-
bat vitijs fm glo. Preterea dabant̄ excō/
cati ab initio eccie ip̄i sathanē corporalit̄ ve/
randi vt sp̄us saluus fieret. Onus ex sc̄is
kk

De erroribus

patrio magna p̄ce obtinuit a dñō/ ut torq
retur a demone/q̄tūs careret elatiōe. **L**e
terum de fidelium pbatione et exercitatio/
ne/patuit in Job et Anthonio et Paulo se
cundū quosdā cui datus est angelus satha
ne. **S**icut enī necesse est fm eūdē aplm he
reses fieri. vt qui pbati sunt manifesti fiant
ita fiunt ad hoc illusiones siles miraculū.
quē admodū p̄spicue positiū est Deute. xiiij
Temptat inquit vos dñs si ex toto corde
diligatis eum. hec cā nr̄is t̄pib⁹ magnū lo/
cum hz. **D**eniq̄ manifestatio gl̄e dei p̄t
esse cā talis vexatiōis sicut in ceco nato. de
quo ē hodiernū euangeliū/patuit Job. ix.
et in legione demonū q̄ porcos intravit et
summersit. nō ad porcoꝝ punitiōem s̄ ad
potentie xp̄i manifestationē. **A**mplius
vero neq̄ sp̄s dum sevire pmittit. sevit n̄
solū ap̄tis viribus. sed frequenter astus/do
lis et fraudibus. non tā ad pdendū corpa
q̄ ad seducendum aias. eas in idolatrie et
apostasie et inferni soueam dando preci/
pites. **Q**uāobrem excogitauit vt supb⁹/ut
fallax et dolosus. quo pacto usurparet sibi
ab hominibus honorem diuinū/et a vā re
ligione abducere regit q̄sdā et hoib⁹ falli
magis idoneos. q̄les sunt oēs qui deo reie
cto nil aliud curant/ad nihil aliud student
q̄ p̄fas aut nefas sua desideria pessima cō
pleri. **Q**uoꝝ alij ad diuitias inopes. Alij
ad honores vanos. Alij ad infames cōcur
bitus. Alij ad curiositatē libidinosaꝝ fa
ciendi futuros. reꝝ effectus aut alia nature
secreta/damnableiter aspirat. Tales cuꝝ as
pexerit demon intendit nūc occulte nūca
perte ad obseruandū q̄dā instituta sua qui
bus mediātib⁹ fidē hēant op̄ata consequi
Suader itaq̄ bas obſeruatiōes fieri. Q̄oꝝ q̄
a seip̄is hēant efficaciā aliquā aut q̄ p̄ eas
ip̄i necessitent. **A**uxta determinatiōem facul
tatis theologie nūg factā sed ob alterā qua
tuor cāꝝ. **P**rimo vt dei lex p̄uarice. **S**e
cūdo vt ip̄e demon diuino cultu et ritu ve
neret. **T**ertio vt spes deo minor aut nul
la hēat. **Q**uarto vt fraus sua minus videa
tur. **D**e lege dei pbidente taliā hz exp̄sse
textus **L**euit. xix. et. xx. et **D**eute. xviii. et in
sc̄tōꝝ op̄usculis In legib⁹ q̄ naturalib⁹m
ta p̄ oēm modū q̄s leges transgrediꝝ q̄ talib⁹
bus op̄am p̄stiterit **U**n **E**xo. xxi. **D**alefi
cos nō patieris viuere. **L**olif pierca demō
p̄ oēs sacrificia et thurificationes iussas
fieri in artib⁹ magiciſ. **D**anet siqdē ip̄e ne